
Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 201674 DIÁRIO OFICIAL Nº 33128

pela PORTARIA Nº. 3435/2015-PGJ/PA, de 11/06/2015, adjudico 
e homologo, conforme art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93, o objeto 
licitado a favor das empresas abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:

OBJETO 1ª CLASSIFICADA VALOR 
GLOBAL

Contratação de 
empresa para 

execução de Obra 
de reforma e 

adaptação do prédio 
das Promotorias 

de Justiça de 
Capanema

NORTEBEL ENGENHARIA 
LTDA

R$ 59.233,73

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.

Belém, 13 de Maio de 2016.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Protocolo 962117

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NO DO CONTRATO: 037/2015-MP/PA

NO DO APOSTILAMENTO: 1º
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TONET 
& CASTILHOS ARTIGOS PARA DECORAÇÃO LTDA-EPP.
Data de Assinatura: 12/05/2016.
Valor: R$ 0,00
Justifi cativa: Alteração da Razão Social da empresa Tonet & 
Castilhos Artigos para Decoração Ltda-EPP para Euroline Ltda-
EPP.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 961949

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2798/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor KLEBER JOSE PAIXAO ARAUJO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.906, lotado na Promotoria 
de Justiça de Bragança, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 18/04/16 a 17/06/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 1.040,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de maio de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 961844
PORTARIA N.º 2641/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 4ª Sessão Extraordinária, 
realizada no dia 4/5/2016, publicada no D. O. E. de 9/5/2016;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância RAMON FURTADO SANTOS para o cargo de 2º 
Promotor de Justiça Criminal de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-

Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
Protocolo 961820

Nº DA ADESÃO: 005/2016-MP/PA.
Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços nº 
02/2015: Secretaria de Estado de Administração do Governo 
do Estado do Pará.

Fornecedora Registrada: CLARO S/A (CNPJ: 40.432.544/0001-47)
Solicitante da Adesão: Ministério Público do Estado do Pará.
Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 02/2015 da 
Secretaria de Estado de Administração, decorrente do Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 006/2015, especifi camente para o 
item 11 da Ata de Registro de Preços, para aquisição de 250 
serviços de Internet Banda Larga, 3G e 4G, via modem e/ou via 
aparelho, no valor unitário de R$ 41,98 (quarenta e um reais e 
noventa e oito centavos).
Valor total da adesão: R$ 251.880,00 (duzentos e cinquenta e 
um mil, oitocentos e oitenta reais), para o período de 24 meses.
Fundamento Legal: Art. 23 do Decreto Estadual nº 876/2013.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326; 
Elemento de Despesa: 339039; Fonte: 0101.
Data da Assinatura: 12/05/2016
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 961846
PORTARIA Nº 2821/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO que o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará facultou, em caráter excepcional, o expediente forense em 
todo o Estado do Pará, no dia 27 de maio de 2016, nos termos 
da Portaria n.º 2034/2016-GP, publicada no Diário da Justiça nº 
5960/2016, de 3/5/2016;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre o Poder 
Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão essencial à 
função jurisdicional do Estado, nos termos do art. 127, caput, da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988,
R E S O L V E:
I - FACULTAR o expediente do Ministério Público do Estado do 
Pará, na Capital e no interior do Estado, no dia 27 de maio de 
2016, sem prejuízo dos plantões funcionais e do Serviço de 
Guarda da Instituição.
II - O serviço público, referente ao dia facultado nos termos 
desta Portaria, será compensado com acréscimo de 01 (uma) 
hora nos expedientes dos dias 16, 17, 18, 19, 23 e 24/5/2016, 
independente da jornada de trabalho.
III - Os prazos que porventura devam iniciar-se ou completar-se 
no dia referido do inciso I fi cam automaticamente prorrogados 
para o primeiro dia útil subsequente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
maio de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 962009

PORTARIA N.º 2790/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça Convocado SÉRGIO 
TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, para atuar nos autos do Processo 
n.º 0109728-87.2015, para com fundamento no art. 56, IX da 
Lei n.º 057/2006 - Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará, atuar nos presentes autos e tomar providências que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 
de maio de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador Geral de Justiça
Protocolo 962251

EXTRATO DE PORTARIA Nº 009/2016- MP/PJC.
O Representante do Ministério Público Estadual, DR. NEY 
TAPAJÓS FERREIRA FRANCO, titular da Promotoria de Justiça 
de Curuçá/PA, torna pública a instauração do Inquérito Civil que 
se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça de 
Curuçá/PA., situada nesta cidade na Rua Gonçalo Ferreira nº 
384, bairro Centro, Ed. Fórum, CEP 68750-000.

INQUÉRITO CIVIL N° 002/2016-MP/PJC.
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
REQUERIDO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ-PA.
REPRESENTENTES: DOUGLAS GARCIA LOPES  E OUTROS, 
MORADORES DAS PROXIMIDADES DA PRAÇA CORONEL 
HORÁCIO.
ASSUNTO: APURAÇÃO NA DETERIORAÇÃO E INCÊNDIO 
OCORRIDO NO “PALACETE BARBOSA DE LIMA”, PRÉDIO 
TOMBADO COMO PATRIMÔNIO PÚBLICO HISTÓRICO E CULTURAL 
DO MUNICÍPIO DE CURUÇÁ-PA, SIRUADO NA PRAÇA CORONEL 
HORÁCIO, Nº 60, CENTRO  - CURUÇÁ/PA.

Curuçá/PA., 05 de maio de 2016.
NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO

Promotor de Justiça de Curuçá/PA - titular.
Protocolo 962256

EXTRATO DE PORTARIA Nº 010/2016- MP/PJC.
O Representante do Ministério Público Estadual, DR. NEY 
TAPAJÓS FERREIRA FRANCO, titular da Promotoria de Justiça 
de Curuçá/PA, torna pública a instauração do Inquérito Civil que 
se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça de 
Curuçá/PA., situada nesta cidade na Rua Gonçalo Ferreira nº 
384, bairro Centro, Ed. Fórum, CEP 68750-000.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR SIMP Nº 
000230-340/2016.   
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARA.
REQUERIDO(A): ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
E MÉDIO, EJA, FUNDAMENTAL II “PROFESSORA RAIMUNDA 
SENA DA SILVA”., CURUÇÁ/PA.
ASSUNTO: APURAR POSSÍVEIS IRREGULARIDADES QUANTO 
A EMISSÃO DE CERTIFICADOS DE CONCLUSÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, MÉDIO, EJA E FUNDAMENTAL II.

Curuçá/PA., 10 de maio de 2016.
NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO

Promotor de Justiça de Curuçá/PA - titular.
Protocolo 962264

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

. .

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIAS

N° DATA REFERÊNCIA
67/2016 25/04/2016 CONCEDER GOZO DE 

30 DIAS DE FÉRIAS 
À SERVIDORA ELISA 
FURTADO CORDEIRO.

(MAT. 000034)
Protocolo 962112

.

.

DIÁRIAS
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 69/2016-MPCM-PA

OBJETIVO: Autoriza a viagem do servidor para representar 
este  Órgão Ministerial no  evento “ GESTÃO RESPONSÁVEL EM 
ÚLTIMO ANO DE MANDATO”.
Fundamento Legal:  Art. 145  da Lei Estadual n° 5.810/94 c/c  a 
Portaria  n° 39/2015-MPCM-PA
Origem: Belém-PA
Destino: Paragominas -PA
Servidor:
000040/ CLAÚDIO KLAUTAU QUEIROZ E SILVA ( Assessor 
Especial  II )/ 2.0 diárias (Completa)/de 04 e  05/05/2016
Ordenador: ELISABETH  MASSOUD  SALAME DA SILVA

Protocolo 962111

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE PREGÃO DESERTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2016
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que o Pregão Presencial nº 
009/2016, Processo nº 030/2016, contratação de empresa 
especializada para locação de veículos (tipo micro ônibus) 
com motorista, para transporte de pacientes encaminhados 
diariamente pelo TFD (Tratamento Especializado Fora do 
Domicílio) para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde - SESMAB, realizado no dia 25/04/2016, foi declarado 
DESERTO, pela ausência de interessados.

Márcio Serrão
Pregoeiro/PMA

Protocolo 960109


